UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

        TỈNH LẠNG SƠN

  BAN THƯỜNG TRỰC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 432 /MTTQ-BTT
	  Lạng Sơn, ngày 06 tháng 8 năm 2020

V/v thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

    Kính gửi:  - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố
  - Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND, ngày 05/8/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.
 Trước diễn biến rất phức tạp của dịch bệnh Covid-19, để triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Lạng Sơn đề nghị Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp triển khai một số biện pháp phòng, chống dịch  Covid-19 như sau:

1. Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo các tổ chức, cá nhân hạn chế đến nơi tập trung đông người; yêu cầu tất cả mọi người phải đeo khẩu trang ở nơi công cộng, các địa điểm tập trung đông người; hạn chế sử dụng các dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh cao khi chưa thực sự cần thiết; tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch để bảo vệ an toàn cho mình, cho gia đình, xã hội; chủ động cài đặt và sử dụng phần mềm Bluezone trên điện thoại thông minh, phục vụ cảnh báo sớm cho người dùng khi có tiếp xúc với người nhiễm COVID-19.
2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng thời lượng đăng tải tin, bài, phát sóng để tuyên truyền các thông tin chính thống của Trung ương và của tỉnh về tình hình dịch bệnh đảm bảo chính xác, kịp thời để nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cho người dân chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang lo lắng.
3. Phối hợp tham gia với các ngành chức năng thiết lập các chốt kiểm soát thực hiện đo thân nhiệt, khai báo y tế, lịch sử đi lại toàn bộ người đi lại trên địa bàn huyện; tuyên truyền nhân dân dân tạm thời hạn chế đi lại nếu không có việc thực sự cần thiết và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch như: Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; lau rửa các thiết bị, phòng làm việc, phòng họp và nơi tập trung đông người bằng dung dịch sát khuẩn y tế ...
4. MTTQ các cấp phối hợp duy trì thường xuyên, liên tục công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, thôn, bản, khu phố trên địa bàn; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện yêu cầu về khai báo y tế bắt buộc và các biện pháp phòng chống dịch; phát hiện và giám sát chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ cao, để hướng dẫn thực hiện cách ly không để dịch bệnh xảy ra; kịp thời tham mưu báo cáo, đề xuất với Ban Chỉ đạo cùng cấp xem xét, quyết định việc tạm dừng các hoạt động, các sự kiện không đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch...
5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Đình Lập phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo Quyết định số 1473/QĐ-UBND, ngày 04/8/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc thiết lập cách ly y tế tại khu phố liên quan đến ca nhiễm bệnh COVID-19 trên địa bàn toàn huyện; phối hợp tổ chức lực lượng tình nguyện tham gia chốt chặn tại các lối vào địa bàn huyện, kiểm soát 24/24 giờ tất cả các ngày nghỉ, ngày lễ để phòng, chống dịch theo qui định.
6. MTTQ các cấp chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình dịch để chuẩn bị các biện pháp, phương án phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn; tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân ủng hộ nguồn lực cho công tác phòng chống dịch.
Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ   các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

	                   TM. BAN THƯỜNG TRỰC

	  N¬i nhËn:
	              CHỦ TỊCH

	- Nh­​ kÝnh göi (T/h);

	- Ban CĐ PCD Covid 19 tỉnh;

	- Ban Tuyên giáo TU;
	    Đã ký

	- Ban Dân vận TU;

	- Sở Y tế;

	- BTT MTTQ tỉnh;
	                 Nông Lương Chấn

	- L­​u: VT, TC - TG